СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БОГОРОДСКОЕ»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

21.12.2018 № 73
с. Богородское

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения «Село Богородское», утвержденные Советом депутатов от 20.10.2017 № 12 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Село Богородское» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

Для приведения Правил благоустройства территории сельского поселения «Село Богородское» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» Совет депутатов сельского поселения «Село Богородское»
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения «Село Богородское», утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения «Село Богородское» от 20.10.2017 № 12 (далее – Правила благоустройства), следующие изменения:

1.1. В п. 1.5. раздела 1 абзац 34 изложить в следующей редакции:

«контейнерная площадка – площадка для складирования твердых коммунальных отходов на период, обеспечивающий соблюдение установленных сроков удаления твердых коммунальных отходов, предназначенная для размещения контейнеров и бункеров или отдельных групп коммунальных отходов и созданная лицами, на которых возложена обязанность по их созданию в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.2. Дополнить п. 1.5. раздела 1 новым абзацем следующего содержания:
«площадка накопления твердых коммунальных отходов - площадка, созданная для складирования твердых коммунальных отходов, на срок более 3 суток, но не более одиннадцати месяцев, являющаяся местом приема и передачи твердых коммунальных отходов от потребителей региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – региональный оператор), если иное не предусмотрено настоящими Правилами и договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами».
1.3. Дополнить раздел 3 Правил благоустройства пунктом 3.5. следующего содержания:

«3.5. К элементам благоустройства территорий и (или) объектам для санитарной очистки территории относятся места накопления твердых коммунальных отходов».
1.4. Изложить часть 4.8. Правил благоустройства в следующей редакции:

«4.8. Места накопления твердых коммунальных отходов»
4.8.1. Для организации санитарной очистки на территории поселения могут создаваться места накопления твердых коммунальных отходов, классифицируемые исходя из сроков складирования твердых коммунальных отходов на них:
1) площадка накопления твердых коммунальных отходов - площадка, созданная для складирования твердых коммунальных отходов, на срок более 3 суток, но не более одиннадцати месяцев, являющаяся местом приема и передачи твердых коммунальных отходов от потребителей региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – региональный оператор), если иное не предусмотрено настоящими Правилами и договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

2) контейнерная площадка – площадка для складирования твердых коммунальных отходов на период, обеспечивающий соблюдение установленных сроков удаления твердых коммунальных отходов, предназначенная для размещения контейнеров и бункеров или отдельных групп коммунальных отходов и созданная лицами, на которых возложена обязанность по их созданию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.8.2. Требования к площадкам накопления твердых коммунальных отходов, включая создание и эксплуатацию таких площадок.

4.8.2.1. Площадка накопления твердых коммунальных отходов должна соответствовать требованиям Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
4.8.2.2. При отсутствии на территории муниципального образования объектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов и (или) контейнерных площадок (далее - объекты), предусмотренных территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Хабаровского края, администрация поселения вправе принять решение о создания места накопления - площадки накопления твердых коммунальных отходов (далее – решение о создании места накопления).

4.8.2.3. Решение о создании места накопления, указанного в подпункте 4.8.2.2. настоящих Правил, принимается путем издания правового акта органа местного самоуправления поселения, в котором указываются планируемое расположение такого места накопления и источники образования твердых коммунальных отходов, складируемых на данной площадке накопления твердых коммунальных отходов.

4.8.2.4. Копия решения о необходимости создании места накопления направляется администрацией поселения не позднее двух рабочих дней со дня его принятия органу местного самоуправления муниципального района на территории которого расположено поселение, для сведения.

4.8.2.5. При наличии на территории поселения площадки накопления твердых коммунальных отходов собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо обеспечивают передачу твердых коммунальных отходов региональному оператору путем складирования твердых коммунальных отходов на площадке накопления твердых коммунальных отходов, за исключением, случаев, когда в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами местом накопления твердых коммунальных отходов указана контейнерная площадка.

4.8.3. Требования к контейнерным площадкам, включая создание и эксплуатацию таких площадок.

4.8.3.1. Принятие решений о создании мест накопления - контейнерных площадок, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, осуществляется органом местного самоуправления поселения в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».

4.8.3.2 Контейнерная площадка должна быть обустроена в соответствии с требованиями «СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных мест», СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», в том числе правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда:
-  Площадки для установки мусоросборников (контейнерные площадки) размещают на удалении от окон жилых зданий, детских учреждений, мест отдыха населения на расстояние не менее чем 20 м, на участках многоквартирной жилой застройки – не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) предусматривается возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок (12x12 м). Размещение площадок проектируется вне зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий. Территорию площадки располагают в зоне затенения (прилегающей застройкой, навесами или посадками зеленых насаждений).

- На территории жилого назначения площадки проектируются из расчета 1 площадка на 10-12 подъездов жилых домов.

- Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия; элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями; контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов, в открытом доступе не разрешается размещение бытовых химических источников тока (батареек); также может предусматриваться осветительное оборудование.

- Уклон покрытия площадки рекомендуется устанавливать составляющим 5-10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера.

- Функционирование осветительного оборудования устанавливают в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор не менее 3 м.

- Озеленение площадки производится деревьями с высокой степенью фитонцидности, густой и плотной кроной. Высоту свободного пространства над уровнем покрытия площадки до кроны предусматривают от 1,0 - 2,0 м. Допускается для визуальной изоляции площадок применение декоративных стенок, трельяжей или периметральной живой изгороди в виде высоких кустарников без плодов и ягод.

- Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метров, асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном 5-10 % в сторону проезжей части (чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера), подъездной путь с твердым покрытием. Допускается изготовление контейнерных площадок закрытого типа по специальным проектам (эскизам), разработанным и согласованным в установленном порядке с органом местного самоуправления.

- На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза твердых коммунальных отходов с указанием наименования и контактных телефонов организации, осуществляющей вывоз.

- Наличие твердых коммунальных отходов вне контейнеров (бункеров) на контейнерных площадках, оборудованных контейнерами (бункерами) и в границах прилегающих территорий к таким объектам не допускается.

4.8.3.3. Размещение контейнерных площадок предусматривается на придомовых территориях и (или) в границах, предоставленных юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям в установленном порядке земельных участков.

4.8.3.4. В случае невозможности размещения контейнерных площадок на придомовых территориях и (или) в границах предоставленных земельных участков, управляющим организациям, ТСЖ, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для размещения и обслуживания контейнерных площадок предоставляются земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов».

4.8.3.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории поселения, должны использовать один из способов сбора и накопления твердых коммунальных отходов:

- в местах (на площадках) сбора и накопления твердых коммунальных отходов, собственником которых являются.

- в местах (на площадках) сбора и накопления твердых коммунальных отходов, собственниками которых являются иные лица на основании договоров (соглашений) об использовании места (площадки) накопления, договоров управления/обслуживания многоквартирного дома в котором располагаются помещения, используемые такими юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

- в пакетах или емкостях, предоставленных Региональным оператором по обращению с отходами на территории Хабаровского края.

Документы, подтверждающие реализуемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем способ сбора твердых коммунальных отходов, предоставляются таким юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем по запросу лица, уполномоченного на осуществление контроля за соблюдением настоящих Правил на территории поселения.

4.8.4. Информация о местах накопления твердых коммунальных отходов подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.5. В части 6.4. Правил благоустройства п. 6.4.9. и 6.4.10. исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения

«Село Богородское» Ульчского

муниципального района                                                                                         А.Ю. Калинин
Председатель Совета депутатов

сельского поселения «Село

Богородское» Ульчского

муниципального района                                                                                        А. Е. Литвинов